



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-22052026-272757
CG-DL-E-22052026-272757

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 331]

नई दिल्ली, बुधवार, मई 20, 2026/वैशाख 30, 1948

No. 331]

NEW DELHI, WEDNESDAY, MAY 20, 2026/VAISAKHA 30, 1948

भारतीय मानक ब्यूरो
(उपभोक्ता मामले विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 15 मई, 2026

संदर्भ: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1533).— भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है कि जिन भारतीय मानकों के विवरण इसमें संलग्न अनुसूची के द्वितीय स्तंभ में दिये गये हैं, तीसरे स्तंभ में इंगित तिथि को स्थापित हो गये हैं। चौथे स्तंभ में दिये गये मानकों के विवरण, यदि कोई हो तो वे भी साथ-साथ लागू रहेंगे जब तक वे पाँचवें स्तंभ में इंगित तिथि को वापस लिए जाने हैं।

अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 82 : 2026 पेंट के लिए थिनर और सॉल्वेंट — परीक्षण पद्धतियाँ (दूसरा पुनरीक्षण)	14 मई 2026	आई एस 82 – 1973 पेंट के लिए थिनर और सॉल्वेंट के नमूने लेने और परीक्षण पद्धतियाँ (पहला पुनरीक्षण)	14 नवम्बर 2026

2	आई एस 101 (भाग 1/अनुभाग 3) : 2026 रंग रोगन, वार्निश और संबंधित उत्पादों के नमूनाकरण और परीक्षण पद्धतियाँ भाग 1 तरल पेंट पर परीक्षण (सामान्य और भौतिक) अनुभाग 3 पैनल की तैयारी (चौथा पुनरीक्षण)	14 मई 2026	आई एस 101 (भाग 1/अनुभाग 3) – 1986 रंग रोगन, वार्निश और संबंधित उत्पादों के नमूनाकरण और परीक्षण पद्धतियाँ भाग 1 तरल पेंट पर परीक्षण (सामान्य और भौतिक) अनुभाग 3 पैनल की तैयारी (तीसरा पुनरीक्षण)	14 नवम्बर 2026
3	आई एस 101 (भाग 4/अनुभाग 1) : 2026 रंग रोगन, वार्निश और संबंधित उत्पादों के नमूनाकरण और परीक्षण पद्धतियाँ भाग 4 प्रकाशीय परीक्षण अनुभाग 1 अस्पष्टता (छिपाने की शक्ति) (चौथा पुनरीक्षण)	14 मई 2026	आई एस 101 (भाग 4/अनुभाग 1) – 1988 रंग रोगन, वार्निश और संबंधित उत्पादों के नमूनाकरण और परीक्षण पद्धतियाँ भाग 4 प्रकाशीय परीक्षण अनुभाग 1 अस्पष्टता (तीसरा पुनरीक्षण)	14 नवम्बर 2026
4	आई एस 2072 : 2026 मधुमक्खी पालन के लिए कॉम्ब फाउंडेशन — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	14 मई 2026	आई एस 2072 – 1977 कॉम्ब फाउंडेशन शीट के लिए विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	14 नवम्बर 2026
5	आई एस 4296 (भाग 1) : 2026 दाबन के औज़ार — पंच भाग 1 60 डिग्री शंक्राकार शीर्ष और सीधे शैंक वाले गोल पंच (तीसरा पुनरीक्षण)	14 मई 2026	आई एस 4296 (भाग 1) : 2016 आई एस ओ 6752 : 2008 दाबन के औज़ार भाग 1 60° शंक्राकार शीर्ष और सीधे शैंक वाले गोल पंच (दूसरा पुनरीक्षण)	14 नवम्बर 2026
6	आई एस 8533 : 2026 पर्वतारोहण के लिए सामान्य प्रयोजन के कैरबिनर — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	14 मई 2026	आई एस 8533 : 1977 पर्वतारोहण के लिए सामान्य प्रयोजन के कैरबिनर के लिए विशिष्टि	14 नवम्बर 2026

7	आई एस 12036 : 2026 कृषि ट्रैक्टर — परीक्षण प्रक्रियाएँ — पावर टेक-ऑफ शक्ति परीक्षण (दूसरा पुनरीक्षण)	14 मई 2026	आई एस 12036 : 1995 कृषि ट्रैक्टर — परीक्षण प्रक्रिया — पावर टेक आफ के लिए पावर परीक्षण (पहला पुनरीक्षण)	14 नवम्बर 2026
8	आई एस 12062 : 2026 कृषि ट्रैक्टर — उत्सर्जित निकास धुआँ — मापन पद्धति (पहला पुनरीक्षण)	14 मई 2026	आई एस 12062 – 1987 कृषि ट्रैक्टर द्वारा उत्सर्जित धुएँ के मापन की पद्धति	14 नवम्बर 2026
9	आई एस 15511 : 2026 साइकिल चेन — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	14 मई 2026	आई एस 15511 : 2004 आई एस ओ 9633 : 2001 साइकिल जंजीरें — अभिलक्षण और परीक्षण पद्धतियाँ	14 नवम्बर 2026
10	आई एस 16762 : 2026 आई एस ओ 6289 : 2025 स्कीस — शब्दावली (पहला पुनरीक्षण)	14 मई 2026	आई एस 16762 : 2018 आई एस ओ 6289 : 2003 स्कीस — शब्दावली	14 नवम्बर 2026
11	आई एस 17905 : 2026 आई एस ओ 30024 : 2024 पशु आहार सामग्री — फाइटेज गतिविधि ज्ञात करना (पहला पुनरीक्षण)	14 मई 2026	आई एस 17905 : 2022 आई एस ओ 30024 : 2009 पशु आहार सामग्री — फाइटेज गतिविधि का निर्धारण	14 नवम्बर 2026
12	आई एस 19047 (भाग 6) : 2026 सिद्ध — पारिभाषिक शब्दावली भाग 6 प्रक्रियाओं और चिकित्सा के लिए मानकीकृत शब्दावली	14 मई 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
13	आई एस 19734 : 2026 एल्युमीनियम और एल्युमीनियम मिश्रधातु बिलेट और स्लैब — विशिष्टि	14 मई 2026	लागू नहीं	लागू नहीं

14	आई एस 19741 : 2026 पारम्परिक औषधियों में उपयोग हेतु जिन्नेमा सिल्वेस्ट्रे आर. ब्र. जड — विशिष्ट	14 मई 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
15	आई एस 19790 : 2026 भवन में काँच — इलेक्ट्रोक्रोमिक ग्लेज़िंग — परीक्षण और अपेक्षाएँ (ISO 18543 : 2021, संशोधित)	14 मई 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
16	आई एस 19821 : 2026 जल-आधारित पॉलीयुरेथेन इनेमल पेंट (दो पैक) — विशिष्ट	14 मई 2026	लागू नहीं	लागू नहीं

चित्रा गुप्ता, वैज्ञानिक जी एवं उप महानिदेशक (हॉलमार्किंग एवं ट्रेनिंग)
[विज्ञापन-III/4/असा./99/2026-27]

BUREAU OF INDIAN STANDARDS

(Department of Consumer Affairs)

NOTIFICATION

New Delhi, the 15th May, 2026

Ref: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1533).— In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Indian standards, particulars of which are given in the second column of the schedule hereto annexed have been established on the date indicated against it in third column. The particulars of the standards, if any which are given in the fourth column shall also remain in force concurrently till they are withdrawn on the date indicated against them in the fifth column.

SCHEDULE

Sl. No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be Withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS 82 : 2026 Thinners and Solvents for Paints — Methods of Test (Second Revision)	14 May 2026	IS 82 – 1973 Methods of Sampling and Test for Thinners and Solvents for Paints (First Revision)	14 November 2026

2	IS 101 (Part 1/Sec 3) : 2026 Methods of Sampling and Test for Paints, Varnishes and Related Products Part 1 Tests on Liquid Paints (General and Physical) Section 3 Preparation of Panels (Fourth Revision)	14 May 2026	IS 101 (Part 1/Sec 3) – 1986 Methods of Sampling and Test for Paints, Varnishes and Related Products Part 1 Tests on Liquid Paints (General and Physical) Section 3 Preparation of Panels (Third Revision)	14 November 2026
3	IS 101 (Part 4/Sec 1) : 2026 Methods of Sampling and Test for Paints, Varnishes and Related Products Part 4 Optical Test Section 1 Opacity (Hiding Power) (Fourth Revision)	14 May 2026	IS 101 (Part 4/Sec 1) – 1988 Methods of Sampling and Test for Paints, Varnishes and Related Products Part 4 Optical Test Section 1 Opacity (Third Revision)	14 November 2026
4	IS 2072 : 2026 Comb Foundation for Apiculture — Specification (Second Revision)	14 May 2026	IS 2072 – 1977 Specification for Comb Foundation Sheets (First Revision)	14 November 2026
5	IS 4296 (Part 1) : 2026 Tools for Pressing — Punches Part 1 Round Punches with 60 Degree Conical Head and Straight Shank (Third Revision)	14 May 2026	IS 4296 (Part 1) : 2016 ISO 6752 : 2008 Tools for Pressing Part 1 Round Punches with 60 Degrees Conical Head and Straight Shank (Second Revision)	14 November 2026
6	IS 8533 : 2026 General Purpose Carabiners for Mountaineering — Specification (First Revision)	14 May 2026	IS 8533 : 1977 Specification for General Purpose Carabiners for Mountaineering	14 November 2026
7	IS 12036 : 2026 Agricultural Tractors — Test Procedures — Power Tests for Power Take-Off (Second Revision)	14 May 2026	IS 12036 : 1995 Agricultural Tractors — Test Procedures — Power Tests for Power Take-Off (First Revision)	14 November 2026
8	IS 12062 : 2026 Agricultural Tractors — Exhaust Smoke Emitted — Method of Measurement (First Revision)	14 May 2026	IS 12062 – 1987 Method for Measurement of Exhaust Smoke Emitted by Agricultural Tractors	14 November 2026
9	IS 15511 : 2026 Cycle Chains — Specification (First Revision)	14 May 2026	IS 15511 : 2004 ISO 9633 : 2001 Cycle Chains — Characteristics and Test Methods	14 November 2026

10	IS 16762 : 2026 ISO 6289 : 2025 Skis — Vocabulary (First Revision)	14 May 2026	IS 16762 : 2018 ISO 6289 : 2003 Skis — Vocabulary	14 November 2026
11	IS 17905 : 2026 ISO 30024 : 2024 Animal Feeding Stuffs — Determination of Phytase Activity (First Revision)	14 May 2026	IS 17905 : 2022 ISO 30024 : 2009 Animal Feeding Stuffs — Determination of Phytase Activity	14 November 2026
12	IS 19047 (Part 6) : 2026 Siddha — Glossary of Terms Part 6 Standardized Terminology for Processes and Medicine	14 May 2026	NA	NA
13	IS 19734 : 2026 Aluminium and Aluminium Alloy Billets and Slabs — Specification	14 May 2026	NA	NA
14	IS 19741 : 2026 <i>Gymnema Sylvestre</i> R. Br. Root for Use in Traditional Medicine — Specification	14 May 2026	NA	NA
15	IS 19790 : 2026 Glass in Building — Electrochromic Glazings — Tests and Requirements (ISO 18543 : 2021, MOD)	14 May 2026	NA	NA
16	IS 19821 : 2026 Water-Borne Polyurethane Enamel Paint (Two Pack) — Specification	14 May 2026	NA	NA

CHITRA GUPTA, Scientist G & DDG (Hallmarking and Training)

[ADVT.-III/4/Exty./99/2026-27]